
Тульская область 
Муниципальное образование 
ЩЁ К И Н С К И Й  Р АЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о мерах поддержки 
инициативной и талантливой молодежи Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава муниципального образования Щекинский 

район администрация муниципального образования Щекинский район

1. Утвердить Положение о мерах поддержки инициативной и 

талантливой молодежи Щекинского района (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Щекинского района от 23.11.2011 № 3-355 «О мерах поддержки инициативной 

и талантливой молодежи Щекинского района».

3. Постановление обнародовать путем размещения на официальном 

Портале муниципального образования Щекинский район и на 

информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: 

пл. Ленина, д. 1, г. Щекино, Тульская область.

4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

о т Л Ж Ж  № У_6\33

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава администрации 
муниципального образован 

Щекинский район А.С. Гамбург



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Щекинский район

от Л Ж М .  № S-8?)3 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

муниципального образования 
Щекинский район

о т Л М Ш £ _  № g - g 5 5

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ИНИЦИАТИВНОЙ И ТАЛАНТЛИВОЙ 

МОЛОДЕЖИ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА



2

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет меры поддержки инициативной и 

талантливой молодежи Щекинского района (далее Премия).

1.2. Премия администрации муниципального образования Щекинский 

район для поддержки талантливой молодежи (далее - Премия) является 

высшей формой поощрения молодежи, достигшей выдающихся успехов в 

различных сферах познания и деятельности.

1.3. Премии присуждаются гражданам Российской Федерации, 

проживающим на территории Щекинского района, в возрасте от 14 до 30 лет 

включительно, являющимся победителями и призерами международных, 

всероссийских, межрегиональных, региональных и иных конкурсных 

мероприятий, а также молодым гражданам, достигшим выдающихся успехов в 

различных сферах познания и деятельности, выдвинутым на соискание 

Премии организациями, учреждениями, предприятиями, детскими и 

молодежными общественными объединениями Щекинского района.

1.4. Возраст претендентов, номинируемых для получения Премий, 

определяется на день проведения конкурсного мероприятия.

1.5. Премии носят персональный характер, присуждаются победителям в 

одной номинации и не могут присуждаться повторно одному лицу в той же 

номинации в течение последующих трех лет.

1.6. Премией не может быть награжден соискатель, уже поощренный из 

средств бюджета Щекинского района за данное достижение.

1.7. Премии присуждаются ежегодно по следующим номинациям:

1) «Социально значимая и общественная деятельность»;

2) «Учебно-исследовательская деятельность»;

3) « Профессиональное мастерство»;

4) «Творчество»;

5) «Любительский спорт».

1.8. Экспертный совет принимает решение о присуждении Премии 10



3

молодым людям.

1.9. Премия в размере 4598 рублей (Четыре тысячи пятьсот девяносто 

восемь рублей) выплачивается один раз в год путем перечисления денежных 

средств на лицевой счет получателя.

1.10. Выплата Премии администрации муниципального образования 

Щекинский район обеспечивается комитетом по культуре, молодежной 

политике и спорту за счет средств утвержденных в бюджете муниципального 

образования Щекинский район в рамках реализации муниципальной 

программы муниципального образования Щекинский район «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании Щекинский район».

2. Представление документов на соискание премии

2.1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 

администрации муниципального образования Щекинский район принимает 

предложения образовательных учреждений (школ, лицеев, гимназий) 

учреждений дополнительного образования, среднего и высшего 

профессионального образования, детских и молодежных общественных 

объединений, учреждений культуры и предприятий и организаций, 

находящихся на территории Щекинского района.

2.2. Учреждения и организации ежегодно не позднее 15 июня текущего 

года представляют следующие материалы:

1) письмо о выдвижении кандидата от руководителя организации, 

учреждения, предприятия на имя главы администрации муниципального 

образования Щекинского района;

2) наградной лист в соответствии с установленной формой 

(приложение 1 к Положению о мерах поддержки инициативной и талантливой 

молодежи Щекинского района);

3) портфолио (документальные и иные материалы, подтверждающие



4

достижения, успехи Кандидата в заявленной номинации с соответствующими 

копиями приказов, протоколов, дипломов, заверенных руководителем 

организации или учреждения, которые выдвигает Кандидата);

4) фотография Кандидата размером 9X13 в распечатанном виде или 

электронном формате на диске;

5) выписки из протоколов заседаний комиссий (коллегий, советов) о 

принятии решений о выдвижении кандидата на соискание Премии;

6) характеристику Кандидата;

7) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

копию пенсионного свидетельства, ИНН.

8) выписка по счету получателя в кредитной организации.

9) согласие на обработку персональных данных или согласие родителя 

(законного представителя) на обработку персональных данных, в случае, если 

кандидат не достиг совершеннолетия (приложение 2);

2.3. При проведении экспертизы учитывается индивидуальное участие 

кандидата (или участие в составе коллектива) в мероприятиях и проектах, 

прошедших (проходящих) в течение последних двух лет.

2.4. От одной организации (органа) может быть представлено не более 

трех кандидатов.

2.5. Наградной лист по форме согласно приложению 1 положения и 

документы, перечисленные в пункте 2.2 положения представляются в 

комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации 

муниципального образования Щекинский район по адресу: ул. Ленина, д. 15, 

г. Щекино, тел/факс: 5-22-90.

3. Порядок подведения итогов конкурса

3.1. Отбор кандидатов на соискание Премии проводит экспертный 

совет администрации муниципального образования Щекинский район.

3.2. Состав экспертного совета утверждается правовым актом



5

администрации муниципального образования Щекинский район.

3.3. Экспертиза документов кандидатов проводится по материалам 

Портфолио указанным в п.2.2, настоящего положения.

3.4. После окончания экспертизы всех документов экспертный совет 

подводит итоги экспертизы документов кандидатов, формирует итоговый 

протокол, содержащий список граждан, предлагаемых к присуждению 

премий.

3.5. На основании протокола Экспертного совета список получателей 

премии утверждается постановлением администрации муниципального 

образования Щекинский район.

3.6. Премия присуждается кандидатом, занявшим 1 и 2 места в 

номинациях.

3.7. В случае если ни один кандидат на соискание Премий не 

соответствует требованиям п. 1.3 настоящего Положения или число 

соискателей Премий будет меньше количества присуждаемых ежегодно 

Премий, Премии не присуждаются или присуждаются в меньшем количестве.

3.8. Информация о присуждении Премий размещается на Портале 

муниципального образования Щекинский район.

4. Правила отбора кандидатов в номинации 

«Социально значимая и общественная деятельность»

4.1. В номинации рассматриваются кандидатуры граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Щекинского района, в возрасте от 

14 до 30 лет. Для определения кандидатов на присуждение Премий в данной 

номинации экспертный совет учитывает достижения кандидата в области 

социального проектирования, активное участие в общественной деятельности,



6

направленной на развитие Щекинского района, в том числе волонтерском 

движении.

4.2. При проведении экспертизы представленных документов экспе 

ртный совет последовательно применяет следующие оценочные баллы:

| Критерии, уровень

Участие в проекте, 
созданном 

другими/участие в 
конкурсном 

мероприятии

Разработка
проекта/диплом

призера
конкурсного
мероприятия

Разработка и 
реализация/диплом 

победителя 
конкурсного 
мероприятия

Муниципальный 1 2 3

Региональный 2 4 6

Межрегиональный/
Всероссийский 4 6 8

Международный 6 8 10

1 ) 1 место в финальных конкурсных мероприятиях 

Международного уровня - 3 балла; диплом призера - 6 баллов; диплом 

победителя - 9 баллов.

2) 2 место в финальных конкурсных мероприятиях 

межрегионального или Всероссийского уровня - 2 балла; диплом 

призера - 4 балла; диплом победителя - 6 баллов;

3) 3 место в финальных конкурсных мероприятиях регионального 

уровня - 1 балл; диплом призера - 2 балла, диплом победителя - 3 балла.

5. Правила отбора кандидатов в номинации 

«Учебно-исследовательская деятельность»

5.1. В номинации рассматриваются кандидатуры граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Щекинского района, в возрасте от



7

14 до 30 лет, достигших значительных успехов в учебно-исследовательской 

деятельности.

5.2. Для определения кандидатов на присуждение Премий в данной 

номинации экспертный совет последовательно применяет следующие 

оценочные баллы:

1) участие в конкурсном мероприятии регионального уровня - 1 балл;
диплом призера - 2 балла, диплом победителя - 3 балла;

2) участие в конкурсном мероприятии межрегионального или

Всероссийского уровня - 2 балла; диплом призера -  4 балла; диплом 

победителя - 6 баллов;- участие в конкурсном мероприятии Международного 

уровня - 3 балла; диплом призера - 6 баллов; диплом победителя - 9 баллов.

5.3. В случае если у двух и более кандидатов сохраняется одинаковый 

рейтинг, проводится последующая дополнительная экспертиза по следующим 

критериям:

1) 1 место в финальных конкурсных мероприятиях Международного 

уровня - 3 балла; диплом призера - 6 баллов; диплом победителя - 9 баллов.

2) 2 место в финальных конкурсных мероприятиях межрегионального 

или Всероссийского уровня - 2 балла; диплом призера - 4 балла; диплом 

победителя - 6 баллов;

3) 3 место в финальных конкурсных мероприятиях регионального 

уровня - 1 балл; диплом призера - 2 балла, диплом победителя - 3 балла.

6. Правила отбора кандидатов в номинации 

«Профессиональное мастерство»

6.1. В номинации рассматриваются кандидатуры граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Щекинского района, в возрасте от 

14 до 30 лет, успешно реализующих себя на профессиональном поприще, 

победители и призеры конкурсов профессионального мастерства.



6.2. Для определения кандидатов на присуждение Премий в данной 

номинации экспертный совет последовательно применяет следующие 

оценочные баллы:

1) участие в конкурсном мероприятии муниципального уровня - 1 балл; 

диплом призера - 2 балла; диплом победителя - 3 балла;

2) участие в конкурсном мероприятии регионального уровня - 2 балла; 

диплом призера - 4 балла; диплом победителя - 4 балла.

3) участие в конкурсном мероприятии всероссийского или 

международного уровня - 4 балла; диплом призера - 5 баллов; диплом 

победителя - 6 баллов.

6.3. В случае если у двух и более кандидатов сохраняется одинаковый 

рейтинг, проводится последующая дополнительная экспертиза по следующим 

критериям:

1) 1 место в финальных конкурсных мероприятиях Международного 

уровня - 3 балла; диплом призера - 6 баллов; диплом победителя - 9 баллов.

2) 2 место в финальных конкурсных мероприятиях межрегионального 

или Всероссийского уровня - 2 балла; диплом призера - 4 балла; диплом 

победителя - 6 баллов;

3) 3 место в финальных конкурсных мероприятиях регионального 

уровня - 1 балл; диплом призера - 2 балла, диплом победителя - 3 балла.

7. Правила отбора кандидатов в номинации 

«Творчество»

7.1. В номинации рассматриваются кандидатуры отдельных 

исполнителей и творческих коллективов, проживающих и базирующихся на 

территории Щекинского района, в возрасте от 14 до 30 лет, достигших 

значимых успехов в различных жанрах искусства, победителей творческих 

конкурсов и фестивалей регионального, Всероссийского и Международного 

уровней.



9

7.2. Для определения кандидатов на присуждение Премий в данной 

номинации экспертный совет последовательно применяет следующие

оценочные баллы:

Уровень/ степень участия в 
мероприятии Региональный

"

Межрегиональный/
Всероссийский Международный

Участие в мероприятии 1 2 3

Дипломант (обладатель 
диплома I, II, III степени, 
обладатель 2 и 3 места, 
обладатель специального 
диплома)

2 4 6

Победитель, обладатель 
1 места, обладатель Г ран- 
при )

3 6 9

* обладатель Гран-при имеет право на получение дополнительного 1 балла

к оценке.

7.3. В случае если у двух и более кандидатов сохраняется одинаковый 

рейтинг, проводится последующая дополнительная экспертиза материалов об

участии в составе коллектива по следующим критериям:
j

Уровень/ степень участия в 
мероприятии Региональный Межрегиональный/

Всероссийский

—

Международный

Дипломант (обладатель 
диплома I, II, III степени, 
обладатель 2 и 3 места, 
обладатель специального 
диплома)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

, 2 3

Победитель, обладатель 
1 места, обладатель Гран- 
при*)

2 4 6
~ . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .1



10

8. Правила отбора участников в номинации «Любительский спорт »

8.1. В номинации рассматриваются кандидатуры граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Щекинского района, в возрасте от 

14 до 30 лет, победителей соревнований в различных видах спорта.

8.2. Для определения кандидатов на присуждение Премий в данной 

номинации экспертный совет последовательно применяет следующие 

оценочные баллы: *

Уровень/ степень участия в 
мероприятии Региональный Межрегиональный/

Всероссийский Международный

Участие в мероприятии 1 1 2 з■
обладатель 2 и 3 места 2 4 6

обладатель 1 места, 
Гран-При"' 3 | 6 9

* обладатель Гран-при имеет право на получение дополнительного 1 балла 

к оценке.

8.3. В случае если у двух и более кандидатов сохраняется одинаковый 

рейтинг, проводится последующая дополнительная экспертиза по следующим 

критериям:

1) 1 место в финальных соревнованиях по игровым видам спорта - 4

балла;

2) 2 место в финальных соревнованиях по игровым видам спорта - 3 

балла;

3) 3 место в финальных соревнованиях по игровым видам спорта - 2

балла;

4) участие в финальных соревнованиях по игровым видам спорта (в 

составе команды учреждения) - 1 балл.

Председатель комитета по культуре, 
молодежной политике и спорту

администрации Щекинского района Т.В. Широкова



11

Приложение 1
к положению о мерах поддержки 

инициативной и талантливой 
молодежи 

Щекинского района

ФОРМА НАГРАДНОГО ЛИСТА

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

1. Фамилия, имя, отчество

2. Пол_____________3. Число, месяц, год рождения____________________
4. Место учебы (полное наименование учебного заведения, класс, курс, 
специальность), работы (полное наименовании организации, должность)

5. Домашний адрес, контактный телефон

6. Данные паспорта (серия, номер, когда и кем выдан) и страхового пенсионного 
удостоверения, ИНН

7. Какими наградами отмечен ранее

8. За какие заслуги и в какой номинации представлен кандидат на соискание 
премии

10. Руководитель организации

______________________ /_______ /
М.П.



12

Приложение 2
к положению о мерах поддержки 

инициативной и талантливой 
молодежи 

Щекинского района

Согласие на обработку персональных данных или согласие родителя (законного 
представителя) на обработку персональных данных, в случае, если кандидат не достиг

совершеннолетия

Я,__________________________________
(фамилия, имя, отчество) 

Документ, удостоверяющий личность________________ №
(вид документа)

выдан
(кем и когда)

зарегистрированный (ая) по адресу:_____________________________________________ ,
согласен (а) на обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество; дата 
рождения; контактный телефон (дом., мобильный, рабочий); адрес проживания; место 
работы (учебы), должность, ученая степень, ученое звание, адрес организации, 
информацию о банковских счетах) Комитетом по культуре, молодежной политике и спорту 
администрации муниципального образования Щекинский район с целью обработки 
материалов на соискание премии муниципального образования Щекинский район для 
поддержки инициативной талантливой молодежи.

Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то 
есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 
этОхМ общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 
Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных данных», а также на
передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными 
документами вышестоящих органов и законодательствОхМ.

Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент но соглашению сторон. В 
случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается 
письменным заявлением.

«___ »______________ 20 г. __________________  ________________
Подпись ФИО

Подтверждаю, что ознакОхМлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных 
данных мне разъяснены.

« » 20 г.
Подпись ФИО


